CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

; Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

R. WWW . .camarademariana.mg.gov.br
AORIMA S — p A aa EE S

Requerimento N.º 89/2019

SDA — CAMARAMUNICIPALDE MARIANA
Edson Agostinho de Castro Carneiro ' o

Presidente da Câmara Municipal de Mariana — Distonolado SOD E

Dileto Plenário

Os Vereadores que este subscrevem, regimentalmente amparados, apresentam à

Mesa, ouvido o Plenário, para que -após aprovado, seja remetido cópia deste

procedimento à Secretaria Estadual de Administração Prisional, na pessoa do diretor da

unidade de Mariana, Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), na pessoa do seu

presidente da subseção Mariana, Pastoral Carcerária, Procuradora Geral do Município

e conselho comunitário, para que nos prazos da Lei, sejam convidados a participar da

reunião ordinária durante a Palavra Livre a prestarem as seguintes informações:

e Quais os critérios foram utilizados para a transferência das presas

femininas da cadeia de Mariana para outras localidades?

e Tem alguma ligação com os presos recambiados da cidade de Itabirito para

Mariana, em caso negativo, por que ocorreu simultaneamente?

e Qual o número de agentes carcerárias femininas que prestam serviço à

unidade de Mariana?

e Seno passado o público carcerário feminino era atendido com o mesmo

número de agentes femininas, tendo em vista que não houve nenhuma

designação de agentes femininas para a cadeia local, sendo assim, qual a

razão desta medida? , u
CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

APROVADO POR UNANIMIDADE

(%M o / 06 /12209

Mo S
Sresidente Segretário

e O que poderemos fazer juntamente com todos os poderes constituídos e

organizações organizadas para repatriar as presas transferidas, e/ou as que

por ventura venham ser encarceradas?

e Qual o posicionamento da secretaria de administração prisional, SEAP,

com relação à construção de um presídio na cidade de Mariana?

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento.

Mariana, 27 de Maio de 2019

Ronaldo Bento

Vereador " ANefeádor

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

APROVADO POR UNANIMIDADE

OS / 26
N%

%Ww
Dresidente SecreV'a rio